ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

      Số:       /UBND-GD&ĐT
V/v tăng cường quản lý thực hiện các

khoản thu đầu năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Mỹ Hào, ngày         tháng 9 năm 2023

            Kính gửi:

           - Các Phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch

    Thanh tra thị xã;

           - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

           - Các trường: Mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS;

           - Trung tâm GDNN-GDTX thị xã.

Căn cứ các văn bản quy định, hướng dẫn hiện hành về việc thực hiện thu,

quản lý các khoản thu góp trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân;

 Để quản lý, thực hiện thu góp trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã

năm học 2023-2024 đảm bảo đúng quy định hiện hành, Ủy ban nhân dân thị xã

yêu  cầu:

 1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS; Giám

đốc Trung tâm GDNN-GDTX

- Triển khai thực hiện các khoản thu đầu năm học 2023-2024 theo hướng

dẫn tại Công văn số 1918/SGDĐT-KHTC ngày 28/8/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn thực hiện tạm thời các khoản thu đầu năm

học 2023-2024, trong đó quán triệt thực hiện các quy định tại Quyết định số

38/2018/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về

việc Quy định mức thu học phí, các khoản thu khác và chính sách miễn, giảm

học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân tỉnh Hưng Yên từ năm học 2018-2019 đến năm học

2020-2021; Hướng dẫn liên ngành số 1855/HD-LN ngày 31/10/2018 của Sở

Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Kho

bạc Nhà nước tỉnh về việc thu, quản lý sử dụng học phí, các khoản thu khác và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục

và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tỉnh Hưng Yên từ năm học 2018-

2019 đến năm học 2020-2021 và các quy định hiện hành.

- Thực hiện thu học phí và các khoản thu khác từ học sinh theo phương

thức không dùng tiền mặt; đẩy mạnh phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt theo quy định, hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện nghiêm việc công khai thu, chi tài chính theo quy định.

2

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định liên quan đến chế

độ, chính sách về giáo dục đến cha mẹ học sinh và nhân dân; xác nhận, chứng nhận

học sinh thuộc diện chính sách theo quy định, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thu, chi đối với các cơ sở giáo dục đóng

trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ. Tăng cường huy động các nguồn lực, xã hội

hóa giáo dục nhằm nâng cao các điều kiện phục vụ dạy và học cho các nhà trường.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thị

xã trong việc phổ biến, tuyên truyền, tổ chức thực hiện quy định của các cấp về

thu, quản lý, sử dụng các khoản thu góp trong các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về thu, sử dụng

các khoản thu tại các cơ sở giáo dục; kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị

xử lý các trường hợp vi phạm; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã và Sở

Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về

nghiệp vụ công tác quản lý tài chính đối với đội ngũ chủ tài khoản và kế toán,

thủ quỹ các trường học.

- Hướng dẫn các trường sử dụng kinh phí và các khoản thu, chi theo quy

định của Luật Ngân sách và các văn bản quy định liên quan về quản lý, sử dụng

ngân sách nhà nước và kinh phí từ nguồn thu của đơn vị sự nghiệp công lập.

5. Thanh tra thị xã

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch và

các cơ quan liên quan kịp thời tham mưu thực hiện thanh tra về thu, chi và sử

dụng các nguồn kinh phí năm học 2023-2024 khi cần thiết tại các cơ sở giáo dục

dục có dấu hiệu vi phạm.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2023-09-22T15:53:02+0700

		2023-09-22T16:05:11+0700

		2023-09-22T17:09:51+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2023-09-22T19:24:03+0700

		2023-09-22T19:24:03+0700

		2023-09-22T19:24:03+0700